(quant et que) nous avions et poions avoir ens villes de Thietbert-Sart, de

Ranciemont et de Alonsart, ens biens et ens fmaiges desdits lieus, et en touttes

lour appartenances ; tout ensi comme il ont esteit confermeit et abonneit par

nobles hommes, nostre très-chier frère Arnould de Loz, qui fut adonc signeur

dou Neuffchastel et de Maliers et par plusiours de nos atres hommes, et par

monseigneur [Jehan de Montplainchamp, chevalier, et par plusiours atres

hommes de la contei de Luccembourg, en maisons, granges, places, meix et

(1) Il manque ici quelques mots, par exemple nous a donné.
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masures, en hommes, en femmes, chens, prés, bois eaues, fours et molins,

en dismes, terraiges, rentes, et en touttes aultres droictures, débites et sei-

gneuries, quelles qu'elles soient ; saulf ce que nous avons retenut et retenons

nostre bruel qui gist desous Thiebert-Sart, et que li manans de nos villes qui,

aveukes les trois villes dessus dites, soloient aler more par ban à molin de

Thiebert-Sart, n'iront plus. Et est à entendre se aucunes des dittes villes avoient

héritaiges en nos bans et ens fmaiges de noz villes, qu'il les doient poursuivre

et tenir, paiant telle rente et débite comme li héritaiges doient ; et en semblant

manière doient faire cils de nos villes ens bans et ens fermaiges de Thiebert-

Sart, Ranciemont et Alonsart deseur ditte. Et est encor à sçavoir que doré-

navant nous, ne nostre hoirs, ne porons, ne ne deverons retenir en comman-

dise, ne en warde, nuls des hommes le conte de Luccembourg, se ce n'estoit

par la volunteit des dis contes ; ne il, ensi des autres, se ce n'estoit par la

volunteit de nous ou de nos hoirs, seigneurs de Neuffchastel et de Maliers
;

sauf ades que li vies entrecourt d'entre les terres de la conteit de la Roche et

dou ban de Malier, d'une part, et dou ban d'Anlier et dou Neuffchastel, de

atre part, doit estre tenuz et wardeiz. Et est encore à sçavoir que cils des

villes de Thibert-Sart, de Ranciemont et de Alonsart desour nommée, ne

puevent, ne ne doient demander, ne avoir nulles droictures, ne nulles aysances

ens forets de Maliers, de Suxey et de Chiney.

Et pour ce que ce soit ferme chouse et estable à tousjours, avons-nous mis

et pendut nostre saiel à ces présentes lettres, en tcsmoignage de vériteyt. Ce

fut faict et donnet l'an de grâce nostre signeur mil trois cens ettrèze, la vigille

de la feste saint Adrieu, appostre (1).

Il est à présumer qu'à l'avènement du comte Louis VI, la situation du